
 

 

муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

 основная общеобразовательная школа № 18 имени Могилевского М.Г. 

 

Приказ 

21 октября  2024 года                       № 388 

станица  Кисляковская 

 

 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности обучающихся ОУ в 2024-2025 уч. году 

 

   На основании приказа ОУ «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Кущевского района в 2024-2025 учебном году» № 1289 от 

18.10.2024 г., в рамках реализации национального проекта «Образование»,  в  

целях реализации  комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план первоочередных мероприятий, направленных на 

формирование и оценку  функциональной грамотности обучающихся в 

2024-2025 учебном году (приложение № 1). 

2. Назначить  ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ ООШ № 18 им. Могилевского 

М.Г. Кущий Марину Григорьевну, заместителя директора по УВР.   

3. Кущий Марине Григорьевне:  

3.1 использовать в образовательном процессе  банк заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся; 

3.2  организовать на  постоянной основе информационно-

просветительскую работу с родителями через официальный сайт школы, 

социальные сети, средства массовой информации по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся. 

      4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ ООШ № 18    Е.В.Фоменко 

     им. Могилевского М.Г. 

 

 

           С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу № 388  

от 21.10.2024 г 

 

План мероприятий, направленных на  формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся  

в МБОУ ООШ № 18 им. Могилевского М.Г. в 2024-2025 уч. году 

   

№ п/п 
Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

1 2 3 4 

Организационная деятельность 

1 Продолжение работы ОУ по 

использованию в учебном процессе банка 

заданий для оценки сформированности 

функциональной грамотности 

В течение 

2024-2025 гг. 

 Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г 

 Реализация курсов внеурочной 

деятельности «Читательская 

грамотность», «Математическая 

грамотность», «Финансовая грамотность» 

В течение 

2024-2025 гг. 

 Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г 

 Рассмотрение вопросов формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся на совещаниях в рамках 

проекта «Школа завуча» с проведением 

анализа работы школы 

декабрь 2024 г., 

март 2025 г., 

май 2025 г., 

август 2025 г. 

 Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г. 

2 Проведение совещаний с педагогами 

школы по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

декабрь 2024 г., 

март 

2025 г., июнь 

2025 г. 

 Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г. 

3 Организация и проведение участия в 

прохождении курсов повышения 

квалификации учителями, 

сформированной базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов, по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2024-2025 гг. Ответственная за 

инновационную работу в 

школе Проценко Л.И. 

4 Анализ работы школы по использованию 

федерального банка заданий по 

функциональной грамотности 

ежемесячно  Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г. 

 

5 Мониторинг потребности в повышении 

квалификации педагогических 

работников школы  в области 

функциональной грамотности 

до 1 ноября 2024 

г. 

  Ответственная за 

инновационную работу в 

школе Проценко Л.И. 

Методическая поддержка  ___  



 

 

6 Участие в региональных и 

муниципальных конференциях, 

семинарах, вебинарах, методических 

днях, конкурсах методических 

материалов, мастер-классах, открытых 

уроках, тренингах по вопросам 

формирования и оценки функцио-

нальной грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику 

Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г. 

7 Проведение мероприятий по форми-

рованию функциональной грамотности 

обучающихся в центре образования 

"Точка роста" 

по отдельному 

графику 

 Руководитель «Точки 

роста» Некрасова Н.Ю. 

8 Ведение и содержательное наполнение 

муниципального информационно--

методического раздела сайта МБОУ 

ООШ № 18 им.Могилевского М.Г.,    

посвященного вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

весь период Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г. 

9 Разработка методических пособий, 

рекомендаций, публикаций, печатных 

изданий, видеоматериалов, 

видеопособий, иных методических 

материалов по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

Весь период   Ответственная за 

инновационную работу в 

школе Проценко Л.И. 



 

 

 

 
Заместитель директора по УВР Кущий М.Г. 

1 2 3 4 

10 Оказание методической помощи 

педагогам, показавшим низкие 

результаты диагностических работ по 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся (по итогам анализа 

результатов) 

постоянно  Руководители ШМО 

11 Организация и проведение информа-

ционно-просветительской работы с 

родителями обучающихся и обще-

ственностью по вопросам функцио-

нальной грамотности обучающихся 

постоянно    Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г. 

12 Организация информационной работы 

в социальных сетях по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г. 

13 Мониторинг реализации плана меро-

приятий, направленных на формиро-

вание и оценку функциональной гра-

мотности обучающихся МБОУ ООШ 

№ 18 им.Могилевского М.Г. на 2024 - 

2025 учебный год 

Ежекварталь- 

но 

Зам.директора по УВР  

Кущий М.Г. 


		2024-11-19T10:37:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 ИМЕНИ МОГИЛЕВСКОГО М.Г.
	Я являюсь автором этого документа




